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Úvod

Zdravotnické právo je v současné době jedním z nejprogresivnějších právních odvětví

a to je též jeden z důvodů, proč se autor na téma Občanskoprávní odpovědnost ve zdravotnickém

právu zaměřil. Jedná se o interdisciplinární oblast spojující veřejné i soukromé právo.

Dobře fungující zdraví je prioritou každého člověka, a právě v 21. století se pohybujeme

ve zdravotnických zařízeních čím dál častěji. Medicína se každým rokem vyvíjí, dokáže

uspokojit široký okruh pacientů, ale zároveň je pak kladen vyšší tlak na samotného lékaře,

neboť pacient má mnohdy pocit, že jakákoliv chyba nastalá v průběhu léčby, je chybou lékaře.

Pacient si již neuvědomuje, že každé tělo reaguje na léčebnou péči individuálně a proto se

rozmáhá trend požadovat po lékaři, resp. poskytovateli zdravotních služeb náhradu škody, a to

často v případech, kdy pacient nemá sebemenší jistotu, zda se jednalo o pochybení ze strany

lékaře. Pacient, ale i nikdo jiný by si jistě nepřál, aby ve vztahu mezi lékařem a pacientem došlo

k takovému vyostření, že by se lékař kvůli případným nedůvodným sporům obával nadále

vykonávat své povolání.

Občanskoprávní odpovědnost ve zdravotnickém právu je velmi aktuálním tématem

nejen díky narůstajícímu počtu sporů, ale také díky reformě civilního práva z roku 2014.

Zvolené téma by zasloužilo mnohem širší prostor, než jsem mu v této práci

schopna poskytnout, neboť problematika občanskoprávní odpovědnosti nemůže být

v předepsaném rozsahu vyčerpávajícím způsobem zpracována. Pro vypracování této práce

proto volím deskriptivní metodu.

Cílem diplomové práce je zmapovat po kodifikaci soukromého práva jednotlivé případy

spadající do sféry občanskoprávní odpovědnosti ve zdravotnictví. Pro ucelený přehled budou

uvedeny i významná soudní rozhodnutí, a to především rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR

a Ústavního soudu ČR.

Celá práce se skládá ze sedmi kapitol. Nejprve bude představena současná právní úprava

medicínského práva, a to na všech hierarchických úrovních. Dále se budu věnovat pojmu lege

artis, jehož pochopení je v otázce určení odpovědnosti ve zdravotnictví nezbytným. Další

kapitola se věnuje vybraným případům občanskoprávní problematiky, jako jsou poškození

zdraví a ochrana osobnosti, informovaný souhlas, hospitalizace a poskytování zdravotní péče

bez souhlasu pacienta, institut dříve vysloveného přání aj. Čtvrtá kapitola se již věnuje samotné

odpovědnosti za škodu v rovině občanskoprávní. Pátá kapitola pak pojednává o problematice

náhrady škody ve zdravotnictví. Šestá kapitola se věnuje občanskoprávní ochraně

poskytovatele zdravotních služeb. V mnoha odborných publikacích problematika ochrany
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zdravotníka chybí, a proto ji zde vyčlením samostatnou kapitolu. Poslední kapitola, tedy závěr,

je shrnutím vybrané problematiky a zhodnocením současné situace odpovědnosti ve

zdravotnictví.

Tato diplomová práce je prací teoretickou. Je postavena na analýze současných pramenů

zdravotnického práva, tedy právních předpisů. Zdravotně právní problematiku upravuje

zejména zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování

a subsidiárně zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Dále je práce založena na studiu

a analýze odborné literatury, vybrané soudní judikatury a dalších dostupných zdrojů.

Tato diplomová práce může sloužit jako příručka pro lékaře či pacienta.
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1 Současná právní úprava zdravotnického práva

1.1 Úvod do zdravotnické problematiky

Zdravotnické právo je smíšeným, komplexním právním odvětvím, které obsahuje

především normy hmotněprávní. Normy zdravotnického práva především upravují a regulují

poskytování zdravotní péče, její podmínky a důsledky. Ačkoliv vztah pacient – lékař je vztahem

soukromoprávním, ve zdravotnickém právu nalezneme i mnoho norem veřejnoprávního

charakteru. Zdravotnické právo se přelévá do mnoha odvětví.

Jak jsem již zmínila výše, ústřední vztah lékař – pacient, a dále poměry mezi

poskytovatelem zdravotních služeb a pacientem, spadají do sféry občanského práva. Co se týče

zaměstnanců poskytovatele zdravotních služeb – tuto problematiku řešíme v právu pracovním.

Nechybí ani případy, kdy v jednání pacienta nebo i zdravotníka můžeme spatřit naplnění

skutkové podstaty trestného činu a dojde pak k uplatnění práva trestního.

Zdravotnické právo nedisponuje jednotnou kodifikací, a proto se v následujících

kapitolách zaměřím spíše na všeobecné právní předpisy. Pokud bych se měla věnovat všem

právním předpisům, které se specializují na oblasti z práva zdravotnického, má práce by musela

být mnohem rozsáhlejší.

1.2 Hierarchie právních předpisů

Normy zdravotnického práva nalezneme v desítkách právních předpisů. Jedná se

o ústavní zákony a vyhlášené mezinárodní smlouvy, zákony, ale i podzákonné předpisy.

Některé právní předpisy upravuji medicínskou problematiku generálně, např. zákon

o zdravotních službách, jiné právní předpisy upravují jen určitou speciální oblast, např. zákon

transplantační. Níže představím nejvýznamnější právní předpisy z oblasti zdravotnického práva,

a to postupně dle jejich hierarchického postavení.

1.2.1 Ústavní zákony a vyhlášené mezinárodní smlouvy

Listina základních práv a svobod (usnesení předsednictva České národní rady č.

2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku

České republiky)

Listina základních práv a svobod je součástí ústavního pořádku České republiky. Je katalogem

základních lidských práv, a to i v oblasti práva medicínského. V Listině základních práv

a svobod jsou v problematice medicínského práva nejzásadnějšími čl. 6 a čl. 31.
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Článek 6 se věnuje právu na život a zní následovně:

„(1) Každý má právo na život. Lidský život je hoden ochrany již před narozením.

(2) Nikdo nesmí být zbaven života.

(3) Trest smrti se nepřipouští.

(4) Porušením práv podle tohoto článku není, jestliže byl někdo zbaven života v souvislosti s

jednáním, které podle zákona není trestné.“

Ustanovení čl. 31 pojednává o právu na ochranu zdraví a zní:

„Každý má právo na ochranu zdraví. Občané mají na základě veřejného pojištění právo na

bezplatnou zdravotní péči a na zdravotní pomůcky za podmínek, které stanoví zákon.“

Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod (sdělení Ministerstva zahraničních

věcí č. 209/1992 Sb., o Úmluvě o ochraně lidských práv a základních svobod ve znění

protokolů č. 3, 5 a 8), dále jen „Evropská úmluva“

Evropská úmluva dotváří evropský standard ochrany lidských práv a je významným

mezinárodněprávním nástrojem ochrany lidských práv. Soudní kontrolu v rámci dodržování

této úmluvy provádí Evropský soud pro lidská práva se sídlem ve Štrasburku.

V oblasti poskytování zdravotnické péče Evropská úmluva garantuje právo na život,

zákaz mučení, právo na svobodu a osobní bezpečnost, právo na spravedlivý proces a právo na

respektování rodinného a soukromého života.

Úmluva o lidských právech a biomedicíně (sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 96/2001

Sb.m.s., o přijetí Úmluvy na ochranu lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s

aplikací biologie a medicíny: Úmluva o lidských právech a biomedicíně)

Úmluva o biomedicíně především zakládá práva a povinnosti osobám v souvislosti s

podrobováním se zákrokům spojených s léčbou či výzkumem.

Úmluva o biomedicíně udává jakýsi standard ochrany lidských práv v medicíně

a aplikované biologii.1

Níže uvádím nejvýznamnější články Úmluvy o biomedicíně.

Článek 2 - Nadřazenost lidské bytosti

1 TĚŠINOVÁ, Jolana, Roman ŽĎÁREK a Radek POLICAR. Medicínské právo. V Praze: C.H. Beck, 2011.

Beckovy mezioborové učebnice, s. 15. ISBN 9788074000508.
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Zájmy a blaho lidské bytosti jsou nadřazeny zájmům společnosti nebo vědy.

Článek 3 - Rovná dostupnost zdravotní péče


[…]


73 Právní rádce zdravotníka. DOSTÁL, Ondřej, s. 76-79. Dostupné z: https://www.kr-

vysocina.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?id_org=450008&id_dokumenty=4042768
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pověsti určité právnické osoby, má tato osoba právo požadovat na vydavateli uveřejnění

odpovědi. Vydavatel je povinen na žádost této osoby odpověď uveřejnit. Odpověď se musí

omezit pouze na skutkové tvrzení, kterým se tvrzení podle předchozí věty uvádí na pravou míru

nebo neúplné či jinak pravdu zkreslující tvrzení se doplňuje nebo zpřesňuje. Odpověď musí být

přiměřená rozsahu napadeného sdělení, a je-li napadána jen jeho část, pak této části;

z odpovědi musí být patrno, kdo ji činí. Osoba, na jejíž žádost byla vydavatelem uveřejněna

odpověď podle tohoto zákona, nemůže požadovat uveřejnění další odpovědi na tuto

odpověď.“74

6.2 Práva zdravotnického pracovníka

V předchozí kapitole jsem se věnovala právům zdravotníků dle občanského zákoníku,

trestního zákoníku a dalších platných právních předpisů, nyní poukáži na práva zdravotnického

pracovníka zejm. vůči pacientovi, která jsou taxativně stanovena přímo v zákoně o zdravotních

službách, a to v ustanovení § 50.

Zdravotnický pracovník má právo získávat informace o tom, zda pacient, kterému má

zdravotník poskytovat zdravotní služby, je nosičem infekčních nemocí. Dále má zdravotník

právo být informován o dalších závažných skutečnostech ohledně pacientova zdravotního

stavu.

Zdravotnický pracovník má právo neposkytnout zdravotní služby, pokud by jejich

poskytnutím mohl přímo ohrozit svůj život nebo vážně ohrozit své zdraví. Zdravotnický

pracovník může též odmítnout poskytnutí zdravotních služeb pacientovi v případě, že by jejich

poskytnutí odporovalo jeho svědomí nebo náboženskému vyznání. V takovém případě o této

skutečnosti zdravotník informuje poskytovatele, který zajistí pacientovi jiného zdravotnického

pracovníka, případně jiného poskytovatele. O takovémto odmítnutí se pořizuje záznam, který

je součástí zdravotnické dokumentace.

Zdravotnický pracovník nemůže odmítnout poskytnutí zdravotních služeb pacientovi

z důvodu uvedeného ve větě druhé tohoto odstavce, pokud by tímto odmítnutím mohlo dojít

k vážnému ohrožení života či zdraví pacienta.

74 Zákon č. 49/2000 Sb., o právech a povinnostech při vydávání periodického tisku a o změně některých dalších

zákonů.

54

Závěr

V případě, že lékař nedodržuje stanovené povinnosti, mohou nastat různé

odpovědnostní vztahy. Ve své práci jsem se věnovala odpovědnosti v rovině občanskoprávní.

Zaměřila jsem se na všechny klíčové situace civilního práva, které mohou v medicínské

problematice nastat.

Nekladla jsem za cíl přezkoumat veškeré otázky, které jsou s otázkou odpovědnosti ve

zdravotnictví spjaty, nýbrž jsem se snažila podat o dané problematice ucelený přehled. Za dané

situace, kdy není k dispozici značné množství aktuální odborné literatury vztahující se

k občanskoprávní odpovědnosti ve zdravotnictví, neboť proběhla novelizace civilního práva,

může tato práce sloužit například jako příručka lékaře či pacienta.

Z platných právních předpisů je více než zřejmé, že v současné době je vztah mezi

lékařem a pacientem vztahem rovnocenným, tedy že neexistuje nadřízenost lékaře

a zdravotnického zařízení, jako tomu bylo dříve.

Dochází k novému pojetí odškodňování při poskytování zdravotnické péče. Od 1. 1.

2014 mají soudy mnohem širší dispozice s určováním výše takového odškodnění a též mají

výraznější působnost ve výkladu neurčitých pojmů, kterých není v občanském zákoníku málo.

Předpokládá se, že současný občanský zákoník a zákon o poskytování zdravotních

služeb upravuje podrobně všechny oblasti, ve kterých může dojít k případnému sporu. Do jaké

hloubky jsou tyto oblasti v uvedených kodex propracovány, posoudí zejména soudy, neboť

judikatura tyto normy uvede v život a doplní případné mezery.

Mé další dílčí závěry jsou obsaženy v předchozím textu.
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Abstract

Thesis title: Civil Liability in Medical Law

The main topic of this thesis is to analyze individual cases in czech medical law after

the civil law codification. I would like to perform complete concept of civil liability in medical

law, especially the liability for the damages. Different types of civil liability will be eleborate

in detail, mainly though scientific literature and case law.

The thesis consists of seven chapters. In the first chapter, I describe medical law in

historical context relevant for the topic and also I introduce current legislation of medical law

at all hierarchical levels included international agreements. In the second chapter, I desribe one

of the most important concepts in medical liability law – concept called lege artis. The next

chapter gives a brief introduction in the healthcare issues and is divided into several

subchapters. In first three chapters there are also define the basic terms about health and disease.

The fourth and fifth chapters are devoted to the actual liability for damages. The sixth chapter

deals with civil protection of doctors and other medical employees. The last chapter is summary.

It is evaluation of selected issues in health care.

The aim is to introduce a new law conception and present particular types of obligation

to compensate. The new civil cod is based on the requirements of the modern society and

provides much higher improvement of patient rights. Also my intention was to explain that the

relationship between doctor and patient is finally equivalent.

This thesis is kind of theoretical thesis. It is based on the analysis of the current sources

of medical law – current czech legislation. Text of this thesis is finalised to the date of

November 29, 2016.

This thesis can be used as study or informatice materiál.
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