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1. Aktuálnost (novost) tématu
Právní úprava předmětu práce je tvořena ucelenou částí oblasti právní úpravy. Je to téma
poměrně aktuální. Tvoří důležitou oblast právní úpravy. Přináší celou řadu praktických i
teoretických otázek. To dokládá i existující odborná literatura.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody
Téma vyžaduje znalost platné právní úpravy, včetně znalosti teoretických základů. Práce
je poměrně stručná. Je zde použit nevelký okruh odborné literatury. Cizojazyčné prameny
absentují (nepočítaje jednu výjimku). Judikatura je rovněž jen skromně zastoupena.
S obojím je pracováno. Práce je na pomezí teoretického a praktického pojetí.

3. Formální a systematické členění práce
Práce je přehledná, systematicky členěná. Umožňuje logickou orientaci v problematice.

4. Vyjádření k práci
Práci považuji za, v zásadě, standartní. Je, svým způsobem, komplexní. Stručný závěr má
omezenou vypovídací hodnotu, byť je odkazováno na dílčí závěry v textu. Práce si klade
některé otázky a s pomocí argumentace se s nimi vypořádává. Práce včetně závěru mohla
být podrobnější a hlubší, obdobně tak literatura a judikatura.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce 2

Samostatnost při zpracování
tématu

1

Logická stavba práce 2

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

3

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

3

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

2

Jazyková a stylistická úroveň 2

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: str. 19 – informovaný souhlas

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

doporučuji

Navržený klasifikační stupeň velmi dobře - dobře

V Praze 3.1.2017 doc. JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D.